

Mødet den 22de Juni.

I Borgmester Bestergaard's Fraværelse paa en Rejse til Udlandet leledes Forhandlingerne af Overretsfagsfører C. Kjer som konstitueret Formand for Byraadet i Medfør af Stiftamtets Skrivelse af 12te d. M.

^{341/92}. I Anledning af Byraadets Skrivelse til Indenrigsministeriet af 25de April d. A. angaaende Inddæmning af et Areal fra Havet Syd for Byen (se Mødet den 20de April) er der af Amtet under 17de d. M. kommuniceret Byraadet følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 14de j. M.:

„I det med Hr. Amtmandens Skrivelse af 28de April d. A. hertil indkomne Andragende har Aarhus Byraad paa Aarhus Kommunes og Havnevæsens Vegne anholdt om Ministeriets Samtykke til ved Inddæmning og Opfyldning af en Del af Kattegat at foretage en Udvidelse af Byens og Havnens Territorium mod Syd fra Havnens søndre Mole og hen til Grænsen for Byens Grund samt om Approbation paa den med Andragendet fulgte Overenskomst mellem Byraadet og Firmaet C. Langballe & Søn for saa vidt angaar dennes Bestemmelse om, at bemeldte Firma til Kommunen overdrager den til Ejendommen Matr.-Nr. 1 og 82 af Aarhus Bygrunde hørende Forstrandsret, imod at Kommunen til Firmaet overdrager Ejendommen Matr.-Nr. 1391 af Bygrundene og en nærmere betegnet Del — paa det indsendte Kort mærket g^1 g^2 — af det eventuelt inddæmmede Areal.

I denne Anledning isulde man tjenstlig bede Byraadet tilkjendegivet, at Ministeriet er fundet at ville meddele Til-ladelse til Udførelsen af den ommeldte paa det hoslagt til-bagesølgende Kort nærmere angivne Inddæmning og Opfyldning paa Betingelse af, at denne tilendebringes i Løbet af 10 Aar, at det indvundne Areal, naar det dertil findes tjenligt, bliver at ansætte i Skat til Stat og Kommune efter Ministeriets nærmere Resolution, samt endelig, at der ved Udførelsen af Anlægget tages fornødent Hensyn til de

Bemærkninger, der indeholdes i vedlagte Ekstraktaffskrifter af tvende Erklæringer fra Ingeniør under Vandbygningssvæsenet, Kammerraad Bruhn.

I den Forudsætning, at Byraadet ønsker Tillabelsen meddelt paa de anførte Betingelser, hvorom man forventer at modtage nærmere Meddelelse, tilføjes det, at der ikke herfra findes noget at erindre imod de ovennævnte Bestemmelser i den ligeledes hoslagt tilbagefølgende Overenskomst mellem Byraadet og Firmaet C. Langballe & Søn, idet man gaar ud fra, at den i Overenskomstens § 5 indeholdte Bestemmelse om, at Beføstningerne ved Anlæggelsen af den i §'en omhandlede Vej skal afholdes af Kommunen eller Havnen, er at forståa saaledes, at Havnen ifkun vil komme til at udrede Udgifterne ved den Del af Vejen, som mulig bliver ført over Havnens Terræn. Herom ønskes med det eventuelle Svar tillige en Tilfjendegivelse fra Andragerne."

Byraadet vedtog at afgive Sagen til Erklæring af Havneudvalget og saafremt dette ikke fandt noget ved Indenrigsministeriets Bemærkninger at erindre, bemyndigede man derhos Formanden til at tiltræde disse paa Kommunens Vegne.

Da Havneudvalget i den Anledning ikke har fundet noget at bemærke, blev der under 27de Juni 1893 tilskrevet Indenrigsministeriet saaledes:

„I Anledning af Ministeriets Skrivelse af 14de ds. om Inddæmningen Syd for Havnen tillader Byraadet sig herved at meddele, at man indgaar paa de af Ministeriet i Skrivelsen ommeldte Betingelser for Inddæmningen. Blot bemærkes det, at Inddæmningsforetagendet ikke i Aar vil blive paabegyndt, for saa vidt angaar det Havnen vedrørende Areal, og ved næste eller eventuelt næstsidste Aars Havnebudget vil man derfor atter vende tilbage til Sagen.

Paa Foranledning skal Byraadet tillade sig at tilføje, at for saa vidt angaar Beføstningen ved Anlægget af Vejen udenom Gasværket ned til Havnen, vil denne sidste ifkun komme til at udrede Udgifterne ved den Del af Vejen, som mulig bliver ført over Havnens Terræn.

Byraadet haaber derefter at turde forvente, at den endelige Approbation paa Inddæmningen vil blive meddelt."

Indenrigsministeriets endelige Resolution i Sagen af 15de Juli 1893 er under 19de f. M. af Amtet kommuniceret Byraadet saaledes:

„Efter Modtagelsen af den med Hr. Amtmandens Skrivelse af 1ste d. M. hertil indsendte Erklæring fra Aarhus Byraad, om at samme indgaar paa de i Skrivelse herfra af 14de f. M. opstillede Betingelser for den af Byraadet ønskede Tilladelse til en nærmere angiven Inddæmning og Opfyldning i Kattegat syd for Aarhus Havns søndre Mole og hen til Grænsen for Byens Grund, meddeler Ministeriet herved Byraadet paa Aarhus Kommunes og Havnevæsenets Vegne den ansøgte Tilladelse."

(Se Mødet den 6te Juli.)

^{3/93} — 18. Efter derom fra Udvalget for Byens og Omegnens Forskjønnelse i Skrivelse af 6te d. M. foreliggende Indstilling efterbevilgede Byraadet paa Konto XIV 10 for 1892 en Overskridelse af 4 Kr. 50 Øre.

(Se Mødet den 8de d. M. og herefter den 31te August.)

^{12/93} — 17. Efter derom foreliggende Indstilling fra Udvalget for Alderdomsunderstøttelse af 9de d. M. afgjordes der en Del Begjæringer om saadan Understøttelse.

(Se Mødet den 1ste d. M. og den 6te Juli.)

^{183/93}. I Mødet den 25de f. M. meddelte Formanden, at han paa Raadets Vegne var blevet stævnet til at møde i Aarhus Søret Dagen efter for at høre Mænd udmeldte til at vurdere den Skade, som Galeasen „Døscar“, Kapt. Soph. Jensen af Gelbstoft, havde lidt ved Havari, forarsaget ved at Skonnerten den 19de f. M. havde paasejlet den nylig paabegyndte ny Molejætning i Forlængelse af Søndre Mole, for hvilken Skade det var Skibsførerens Hensigt at søge Erstatning hos Havnen.

I Anledning af denne Meddelelse overdrog Byraadet det til Udvalget for Havnevæsenet at varetage Havnens og Kom-

munens Interesser saavel under den bebudede Burderingsforretning som under den senere mulig paafølgende Retsfag.

Sagen gik derefter sin Gang indtil der i Mødet den 8de d. M. indkom et Andragende fra Skibsføreren, hvori denne anholder om, at Byraadet vil bevilge, at det af ham nærmere opgjorte Skadeserstatningsbeløb 2062 Kr. 20 Ore maa blive ham refunderet af Havnens Kasse. Dette Andragende afgaves til Erklæring af Udvalget for Havnevæsenet, der under 20de d. M. meddelte, at der ved Forhandling med Andrageren er opnaaet, at denne vil være tilfredsstillet med en Erstatning af 1200 Kr., naar Havnen samtidig vil frasalde sit Krav paa ham for Afbenyttelse af Dampskibet „Dykkeren“ m. m. til samlet Beløb 192 Kr. og han desuden kan faa Sagen afgjort i den nærmeste Tid. Udvalget indstillede derfor nu til Byraadet, at Andragendet bevilgedes paa denne Maade, dog under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation.

Denne Indstilling toges til Følge paa Betingelse af, at Andrageren hermed giver Afkald paa al videre Erstatning hos Havnen, hvorefter der under 24de d. M. blev tilskrevet Indenrigsministeriet som følger:

„Efter Modtagelsen af Indenrigsministeriets Skrivelse af 2den f. M. om de paatænkte Foranstaltninger til Vejledning ved Besejlingen af Aarhus Havn tilskrev Byraadet Marineministeriet, hvorefter det fra dette sidstnævnte Ministerium under 18de Maj meddeltes Byraadet, at de omhandlede midlertidige Forandringer i Belysningen af Aarhus Havn vilde blive iværksatte den 24de f. M.

Men forinden dette sidstnævnte Tidspunkt var det Uheld indtruffet, at Skipper Sophus Jensen fra Ebeltoft med sin Galease „Oscar“ Ratten imellem den 18de og 19de Maj paa en Rejse med Trælast fra Halmstad til Aarhus var løbet paa den paabegyndte Forlængelse af søndre Mole. Efter alt hvad der i Sagen er oplyst, maa det antages, at Skipperen har været ubekjendt med den paabegyndte Udvidelse af Havnen, og da han gik ind om Ratten, er han med Skibet stødt imod de Skær, som ere dannede ved Havnens Udvidelse og som tildels ikke vare synlige over Vand-

fladen. Skaden er takseret af uwillige Mænd og andrager derefter i Alt henved et Par Tusind Kroner.

Skipper Jensen har henvendt sig til Byraadet med Andragende om Bistand til at komme over dette ham saaledes paaførte Tab, og efter at have vist Sagen til Havneudvalget er der igjennem dette fremkommet et mindeligt Tilbud fra Skipperens Side, hvorefter han imod Betaling af 1200 Kr. frasalder ethvert yderligere Krav paa Havnekassen. Skjønt Byraadet ikke paa Forhaand har kunnet anerkjende Havnens juridiske Forpligtelse til at betale, har man dog i Betragtning af samtlige foreliggende Omstændigheder og ikke mindst Skipperens mindre gode pekuniære Forhold, ment det rigtigt at afholde denne Udgift af 1200 Kr. af Havnekassen, og Byraadet beder derfor om Tilladelse til at maatte afholde denne Udgift udenfor Budgettet, idet der ikke paa dette findes nogen Post, hvoraf denne Udgift kan afholdes."

I Anledning heraf har Amtet senere under 8de Juli d. A. kommunikeret Byraadet en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 5te j. M., hvorved det tillades, at der af Havnekassens Midler udenfor Havnebudgettet for indeværende Aar udbetales Skipper S. Jensen det foransførte Erstatningsbeløb af 1200 Kroner.

^{191/93.} I en Skrivelse af 6te d. M. var der paa den herværende romersk-katholske Menigheds Vegne anholdt om Tilladelse til, at et i dennes Ejendom, Nyesgade Nr. 24, i Stueetagen anbragt stort Vindue, der var tilvejebragt ved at danne de tidligere nærmest ved Indgangsdøren værende to Vinduer om til eet og føre dette ned til Soffelen, maatte forblive som det var, uanset at Byraadets Indvilligelse i denne Forandring i den tidligere af Raadet i Medsør af kontraktmæssigt Forbehold approberede Facadetegning ikke — paa Grund af en Fejltagelse fra Vedkommendes Side — var indhentet forinden Arbejdet paa-begyndtes.

I Betragtning af de i dette Tilfælde oplyste særlige Omstændigheder tillod Byraadet vel, at det omhandlede Vindue maatte forblive som det var, men at man dog maatte forbeholde

fig, naar der paa ny skulde blive Spørgsmaal om en hvilken som helst Forandring af Façaden til denne Bygning, da at approbere denne.

^{201/93.} Fra Amtet var der under 14de d. M. til Efterretning og fremtidig Jagttagelse modtaget følgende Cirkulære fra Indenrigsministeriet af 30te f. M. angaaende Udfærdigelse af Hjemstedsbeviser efter Fattiglovens § 58:

„Efter dertil foreliggende Anledning skulde man tjenstligt anmode Dhrr. Amtmænd om at ville henlede de kommunale Bestyrelser's Opmærksomhed paa, at de Hjemstedsbeviser, som de i Medfør af Fattiglovens § 58 have at meddele til Brug i Udlandet, skulde indeholde Erklæring om, at vedkommende er forsørgelsesberettiget i Kommunen, jaavel som om, at han med Familie og i Tilfælde af hans Død hans Enke og umyndige Børn ville blive modtagne til Forsørgelse i Kommunen, saa længe de ikke ere blevne Statsborgere i en fremmed Stat eller i Udlandet have vundet Forsørgelsesret efter dettes Love.

Det bedes derhos de kommunale Bestyrelser tilkjendegivet, at de ved Udleveringen af de ommeldte Hjemstedsbeviser ville have at henvise Modtageren til at søge Beviset forsynet med Legalisationspaategning af Amtet, da Hjemstedsbeviset uden saadan Paategning ikke kan ventes at ville blive taget for gyldigt i Udlandet.“

Toges til Efterretning og fremtidig Jagttagelse.

^{202/93.} Fra Amtet var der under 14de d. M. modtaget et Eksemplar af Indenrigsministeriets Cirkulære Nr. 100 af 31te Maj d. A. (Ministerialtidende A Side 115) angaaende Afholdelse af Udgifterne i Følge Lov om smitsomme Sygdomme hos Husdyrene af 14de April 1893, for saa vidt disse Udgifter skulde udredes af det offentlige.

Toges til Efterretning og fremtidig Jagttagelse, idet Sagen kommuniseres Ræmneren.

^{204/93.} Efter derom fra Murmester A. Thomsen som Formand for „Fredsföreningen“ foreliggende Andragende tillodes

det denne Forening at lade afholde et „Fredsmøde“ paa Ferdinandspladsen i Nis Skov Søndagen den 2den Juli d. A., Eftermiddag Kl. 4, paa de sædvanlige Betingelser.

²⁰⁵/₉₃. Efter derom i Skrivelse af 19de d. M. fra Udvalget for Bygninger og Inventar fremkommen Indstilling antog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Levering af Brændsel til Kommunens Forbrug i Aaret fra den 1ste Juli 1893 til den 1ste Juli 1894, nemlig:

1. fra de Herrer Hans Broge & Komp. paa Levering af c. 12,500 Tdr. Charlestown Wellwood Kul à 290 Pd. danst Bægt for 2 Kr. 18 Ø. pr. Td. eller Watsons Hartley for 2 — 30 — — og 400 Tdr. Nøddeful for 2 — 28 — —;
2. fra Hr. M. Aug. Malling paa Levering af 24 Favne Brænde for 22 Kr. 90 Ø. pr. Favn, og af 3000 Stkr. Tørv for 5 — 75 — „ 1000 Stkr.;
3. fra Hr. B. Redderjen paa Levering af 5 Kubikfavne Plankeender af Fyr for 57 Kr. pr. Kubikfavn med Tillæg af 2 Kr. pr. Favn for Opstabling paa Leveringsstedet.

²⁰⁶/₉₃. I Skrivelse af 9de d. M. (Journ.-Nr. III 3790) havde Generaldirektoratet for Statsbanedriften meddelt, at da samme havde bragt i Erfaring, at Byraadet ønsker at faa et Havnespor ført ud paa den midterste Mole i Aarhus Havn, har det samme Dag anmodet Banechefen om efter Forhandling med Havneudvalget at lade et Sporanlæg paa nævnte Mole bringe til Udførelse, men Generaldirektoratet bemærker dog herved, at det i Lighed med, hvad der er anført i dets Skrivelse af 15de Juli 1890 (se Byraadsforhandlingerne for 1890 Side 155) først vil kunne indstille til Indenrigsministeriet, at Statsbanedriften deltager i Udgifterne ved det her omhandlede Sporanlæg, saafremt dette til sin Tid maatte vise sig at indgaa i den Plan for hele Sporanlægget ved Aarhus Havn, som Byraadet maatte vedtage endelig, og som maatte blive tiltraadt af Statsbanedriften.

Efter Indstilling af Udvalget for Havnevæsenet i Skrivelse af 13de d. M. besluttede Byraadet at indgaa paa de foran anførte Betingelser for at faa det heromhandlede Sporanlæg

bragt til Udførelse, hvorom der derefter blev tilskrevet Generaldirektoratet for Statsbanedriften den 24de Juni.

(Se Mødet den 17de August.)

^{207/93.} Et fra Reservejordemødrene F. Jacobsen og C. Andreasen under 9de d. M. indkommet Andragende om, at der maatte blive tilstaaet dem Lønning, Huslejegodtgjørelse samt Alderstillaeg efter Lov af 1ste April d. A. vedtog man at afgive til Erklæring af Budgetudvalget.

(Se Mødet den 3die Novbr.)

^{208/93.} Paa dertil givne Anledning bevilgede Byraadet, at den Enkefru Meulengracht af Kommunens Kasse tillagte og paa Konto IX 2 d 4 i indeværende Aars Budget optagne aarlige Pension af 300 Kroner maatte, uanset at Enkefru Meulengracht afgik ved Døden den 22de Maj d. A., for hele April Kvartal d. A. udbetales til hendes efterladte Bo med 75 Kr.

Møde den 22de Juni

af Byraadets valgte Medlemmer.

^{190/93.} I et umiddelbart efter foranstaaende, af Byraadets valgte Medlemmer afholdt Møde under Forsæde af Dverrets-jagfører C. Rjer som valgt Formand blev der foretaget Decision af de kommunale Revisorers Bemærkninger til efternævnte Konti i Kommunens Regnskab for 1892, nemlig til

Konto VII Medicinalvæsenet,

— XVIII 21 Uforudsete og tilfældige Udgifter, deriblandt Desinfektionsudgifter, og

— XXII Alderdomsunderstøttelse,

hvilke Konti, som Skif har været i de senere Aar, ere blevne gennemgaaede først, for at de Kommunen paa samme tilkommende Refusioner ikke skulle blive opholdte efter Gjennemgaaelsen af det hele Regnskab.

De paagjældende Regnskaber med tilhørende Revisionsantegnelse og de paa disse tegnede Besvarelser fra alle Ved-

kommende fremlagdes tilligemed Forslag fra Decisionsudvalget til Antegnelse af Decision, hvorefter denne fandt Sted i Overensstemmelse med Udvalgets Forslag, hvorved intet særligt her er at bemærke.

(Se særligt Møde den 21de Decbr.)

Mødet den 6te Juli.

I Borgmester Westergaards Fraværelse paa en Rejse til Udlandet lededes Forhandlingerne af Overretssagfører C. Rjer som konst. Formand i Medfør af Stiftamtets Skrivelse af 12te f. M.

^{341/92.} Efter derom fra Udvalget for en Inddæmning fra Havet Syd for Havnen fremkomne Indstillinger af 4de d. M. antog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Levering af Tømmermaterialier til en Pælestærm ud for Gasværket og paa Udførelse af Arbejdet ved selve denne, nemlig:

1. fra Kjøbmand H. Jørgensen & Stilling paa Levering af Materialierne for en samlet Sum af 11,366 Kr. 21 Ore;
2. fra Entreprenørerne H. Jessen og S. M. Sørensen paa Udførelsen af følgende Arbejde ved Stærmen, hvis Længde vil blive omtrent 1130 Fod:
 - a. for Fremstilling af Stærmen med tilhørende Stensætning pr. løbende Fod 15 Kr. 50 Ø.
 - b. for Slagning og Optagning af en Anlæggsbro 1300 — " —
 - c. for Transport af Fyld:

for hver Kubikfod, der løses ved Broen..	4	—	"	—
— do. — — Stærmen	3	—	"	—

alt i Henhold til fremlagte Betingelser m. v.

(Se Mødet den 22de f. M.)

^{12/93} — 16. I Anledning af en Byraadet fra Amtet til Erklæring tilstillet Klage fra Jens Andreaesen, 72 Aar gl., over, at den ham her i Byen tilstaaede Alderdomsunderstøttelse